
Rok III.

'Ul
DTCMPiPISMO SPOŁECZNE

L1TERACK0-NAUK0WE i EKONOMICZNO-HANDLOWE.
KALENDARZ TYGODNIOWY;

< Styczeń: 28. Niedziela: (Mięsopustna): Karola (gr. k. Petra); 2©. Poniedziałek: Franciszka Salezego (Antonya
J weł.); 30. Wtorek: Martyny, Hipolita (Atanazya), 31. Środa: Piotra Nol., Cyrusa (Makarya); Łuty: 1. Czwar- > 
tek: Ignacego, Brygity (Eufymija); 2. Piątek: N. P. Maryi Gromnicznej (Maxyma); 3. Sobota: Błażeja, Małgorzaty ’ 

> ' (Tymoteja).

Przedpłatęl ogłoszenia przyjmują;

Admlnlatracya „ Samo
rządu- 1 „Gminy • we Łwo 
Wie. tudzież wszystkie urzędy 
pocztowe, księgarnie, agencye itp. 
w kraju i zagranicą.

Listy wszelkie należy fran 
kować. Reklamacye otwarte o 
niedoszłe numera^są wolne od 
opłaty. Rękopisów nie zwraca się

Ogłoszenia jednorazowe w 
inseratach obliczają się po 5 et. 
kilkoraznwe po 4 ct., a reklamy 
w rubryce „Nadesłane" po 10 ct. 
o<t miejsca objętości petitowego 
wiersza. Załączniki do gazet 
przyjmuje się za opłatą 50 ct.od 
100 egzemplarzy.

Należytości za prenumeratę 
• i ogłoszenia najlepićj nalsy- 

łać przekazami pocztowymi 
l wprost: Do Administracyi 

„Samorządu11 i „Gmi
ny1 we Lwowie.

Od Wydawnictwa.
Wprowadziwszy z Nowym Rokiem ważną 

zmianę w uaszóm wydawnictwie, staramy się za
wsze, aby każdy numer naszych gazet docho
dził regularnie w kałdą niedzielę rąk czytel
ników i stanowił dla siebie skończoną i intere
sującą całość. W zamian prosimy dla zamknię
cia rocznych rachunków 1 ustalenia nakładu o 
pek-ycie zaległości prenumeracyjnćj według dat 
na adresie, tudzież o spieszne odnowienie przed 
płaty.

Nowi prenumeratorowie mogą każdćj 
chwili wstępować. Poprzednie egzemplarze od 
Nowego Roku zostaną im bezzwłocznie nadesłane. 
Komplet gazety Samorząd z lat 1881. i 1882 
kosztuje z przesyłką pocztową tylko 1 zł,

Władze autonomiczne raczą przy ukła
daniu i uchwalaniu budżetu wstawić odnośną 
kwotę jako przedpłatę na nasze gazety. Uboż
szo gminy małomiejskie i wiejskie, 
oraz nauczyciele szkół ludowych niech 
wcześnie udają się do Wydziałów powiatowych 
z prośbą o zaprenumerowanie dla nich obu pism.

PP.iSe/cjjAtey powiatowych i gminnych pro
simy o przysy e nam sprawozdań z czynności 
władz autonomicznych, a łaskawych czytelników o 
rozpowszechnianie naszych pism.

pisarzów pokutnych.
Zaprzeczyć się nie da, źe jedną z wię

kszych plag, rujnujących i podkopujących do
brobyt społeczeństwa naszego, jest pisarstwo 
pokątne. W ezasach najnowszych starano się 
złe to usunąć. W tym celu wydawały Prezy 
<iya rozliczne reskrypty, przypominając Sądom 
ścisłe wykonywanie przepisów o pisarzach po- 
kątnych, a skutkiem zarządzenia prezydyalue- 
go poprzylepiano po drzwiach prowadzących 
do Dzienników podawczych, Erpedytów i Re- 
gistrstur karty z napisem: Wstęp pisarzom 
pokątnym jest wzbronionym/

Wszystkie te zarządzenia wszelako nie 
odnoszą prawie żadnego skutku, albowiem, 
ażeby pisarza pokutnego do Sądu nie wpu
ścić, to musianoby w Sądzie znać wszystkich 
pisarzów pokątnyeh, co przecież jest niemo- 
żebnem, prawdziwy bowiem pisarz pokątny 
działa nieraz przez osoby trzecie. Że wszel
kie obecnie obowiązujące prz.episy o pisarzach

OBRAZEK KUINAU U.OUb
Sala redutowa była tak przepełnioną, 

że przez tłum masek nikt przecisnąć się nie 
mógł. Grandowie hiszpańscy, to baszowie tu
reccy, to włoscy, minstrele, snuli się pomiędzy 
szeregami Krakowianek, Greczynek i Cyganek. 
Zewsząd słyszeć można było starotypowe 
zaczepki: „Znam cię masiu“. Muzyka będąc 
za sceną przegrywała ochoczym parom do 
tańca, które wyhasawszy się do woli, robiły 
miejsca drugim, aby same ukryć się po dal
szych salonikach, przemienionych w urocze 
parki i gaiki.

W jednych z takich cienistych lasków 
siedziała zamaskowana kobieta, a przy niej 
młody, nadzwyczaj elegancki ale wybladły 
mężczyzna.

— Prześliczna Greczynko I szeptał do 
niej, mistyfikujesz mnie strasznie i tak długo. 
Napróżno przez cały czas chodzę tylko za to
bą, napróżuo upajam się cudowną melodyą 
twojego głosiku, daremnie z bezprzykładną 
cierpliwością znoszę twoje uszczypliwe docin
ki, jesteś ciągle jednakowo zimną i nieprzy
stępną. Niezuośnej tej maski, co gęstą powło
ką osłania twoję twarzyczkę, nie cheesz zdjąć 
na żadue prośby i zaklęcia. A przecież widzę 
cię samą,... żad-n mężczyzna me był tak szezę. 
śliwym, by mógł przynajmniej jeduę z tobą 

pokątnyeh dodatnio oddziaływać nie mogą, 
na to składa się wiele bardzo okoliczności i 
tak np. jeżeli Sąd wszelkie podauia sporzą
dzane przez pisarzy pokątnyeh odrzucić zeehee, 
to będzie musiał wszystkie podania stron sam 
sporządzać, co przecież jest obecnie zupełnie nie- 
podobuem do wykonania, gdy się zważy, że 
czynności sądowe tak się wzmogły, że Sąd 
nawałowi pracy podołać nie może, a będąc 
ze wszech stron o zaległości napominanym i 
do jak najbardziej wytężonej pracy przyna
glonym, woli patrzeć całkiem przez szpary na 
pisarzy pokątnyeh, byle tylko liczby załatwiać, 
ażeby nie wykazywać zaległości i nie ściągać na 
siebie przynagleń ze strony Władz przeło
żonych.

Zdarzy się znowu czasem, że Sąd bar
dzo energiczny i może nieco lepiej obsadzo
ny wystąpi z wszelką możebną energią prze
ciw pisarzom pokątnym, jakto mówią rozpo- 
cznie waJ^ę z pokątmkami, — to i tak dale
ko nie Wprowadzi, bo jeżeli nawet tego i o- 
wego na karę porządkową zastdzi, to pisar
stwo pokątne rozpocznie przeciwko niemu 
walkę podjazdową — partyzantkę i nuże wy
szukiwać przeciwko Sądowi różne sprawy ni
by to natury nieczystej, zasypie Władze prze
łożone tylu podaniami i prośbami o przy
spieszenie i t. p., że Sądy musząc na takowe 
różnorodne składać raporty i pisać usprawie
dliwiające i uniewinniające sprawozdania, wi 
dzi się wreszcie spowodowanym do kapitula- 
cyi i' da spokój pokątnym pisarzom.

O malwersaeye w Sądzie obecnie jest 
nie truduo. Z powodu braku dostatecznej li
czby personalu kancelaryjnego, prowadzą całą 
manipulacyą, tj. Dziennik podawczy, Ex- 
pedyt i Registraturę pisarze dzienni, dyur- 
niści. Ponieważ taki pisarz dzienny -z powodu 
małego pauszalu, pobiera miesięcznie płacę 
od 10—18 zł. a czasami mniejszą, bo po 5 
a nawet i 3 złr., to rzecz naturalna, że taki 
pisarz albo sam jest pisarzem pokątnym, albo 
jest wspólnikiem pisarza pokątnego, albo też, 
co się praktykuje, pobiera on dyurnum od pisarza 
pokątnego, któremu wszelkich wiadomości po
trzebnych z aktów sądowych udziela. Tacy więc 
pisarze sądowi na żołdzie pisarzów pokątnyeh 
zostający, przyczyniają się w sposób bardzo 
gwałtowny do wprowadzenia nieładu w Sądzie. 
Doręczanie rezołucyi stronom po terminie, 
składanie raportów, że strony interesowanej 
w gminie odszukać nie można, doręczanie rozpo
rządzeń sądowych innym osobom, aniżeli adres 
wskazuje, wkładanie do fascykułów sądowych 
różnych załatwień sądowych referowanych a 
nie odpisanych lub nie wyekspadyowanych — 

przetańczyć turę. Prócz drugiej podobnej ma
ski kobiecej, która ci nieodłącznie towarzyszy 
i teraz... znowu tu zagląda, nikt cię nie bawi, 
nie oprowadza... A przecież mogę się pochlu
bić, żeś pierwsza do mnie się zbliżyła, żeś 
mnie jednego z pośród tego świetnego i liczne
go koła młodzieży wybrała, kilka razy ze mną 
tańczyła i ze mnie oka nie spuszczasz I... 
Wciąż czuję na sobie palące spojrzenie twoich 
czarnych oczu , które więzi wylatującą mi 
z ust przysięgę miłości i robi ze mnie "powol
nego niewóluika. W nagrodę za tę wierność 
i stałość błagam cię: racz zjeść zemną wie
czerzę i przy niej wyehylić toast w cześć 
idealnej miłości!...

Na ten długi potok stów, płynących 
panu Łucyanowi pod wrażeniem rzeczywistej 
piękności w tajemnicze kształty ujętej, a po 
części skutkiem podochoeenia węgrzynem, — 
kobieta zamaskowana, zmierzywszy go poprze- 
duio odpowiedziała powoli:

— A gdybym zdjąwszy maskę, straciła 
tern samem na uroku, jaki wzbudza moje in
cognito. Przedstaw Pan sobie, że pod tą ma
ską ukrywać się może czterdziestoletnia, prze- 
więdła już piękność, albo wybielona sztucznie 
kokietka, niskiego pochodzenia lub złego pro
wadzenia osoba?... Po cóż rozczarowania? 
A gdyby tóż przypadkiem z pod fałdów ma- 
std wysunęła się, jakby Meduza, głowa mai- 

zdarzające się po sądach dosyć często, są to 
bez wątpienia dzieła dyurnistów zostających 
na żołdzie pisarzów pokątnyeh.

Pauszale na ayurna jest tak skąpe, że 
Sąd takowem nie wystarczy i musi sobie ra
dzie, jak może, lubo nieraz z narażeniem na poni
żenie powagi Sądu. Zdarza się, że Sądy w zimie 
nie opalają aresztów i wszystkich skazańców 
w porze letniój do odsiadywania kary używa
ją, a pieniądze, któroby wydali na drzewo 
celem opalania kaźai, obracają na opędzenie 
wydatków kancelaryjnych. — Nie tajnemi są 
przecież nawet i takie wypadki, że Sąd przyj
mując pisarza dziennego, oświadcza mu wy
raźnie : „Będziesz tu pisarzem dziennym i otrzy
masz za to płacy dziennej miesięcznie 10 lub 
przypuszczam 15 zł. —a wolno ci będzie sporzą
dzać dla stron podania egzekucyjne i t, p.

Ażeby wszelako, zaradzić radykalnie pi
sarstwu pokątnemu, na to jest zdaniem mo- 
jem sposób następujący :

1. Uposarzyć Sądy w pauszale w takiej 
wysokości, ażeby mogły za takowe utrzymać 
odpowiednią ilość pisarzy uzdolnionych.

2. Przypomnąć Sądom ścisłe przestrze
ganie wszelkich obecnie obowiązujących prze
pisów, o pisarzach pokątnyeh.

3. Rozporządzić, ażeby co roku pewna 
ii .< i pisarzów sądowych awansować mogła
n. .kancelistów. Mając nadzieję awansowania

pędnika prowadziłby się każdy dyurni- 
sta wzorowo i starałby się zaskarbić sobie 
względy przełożonego Sądu, ażeby otrzymać 
dobrą kwalifikacją i wyrobić do siebie zau
fanie. Obecnie, gdzie pisarz dzienny wie z 
góry, że w Sądzie niezego nie dosłuży się 
i nie dorobi, nie ma moralnego motora do 
starania się być sumiennym i akuratnym; a 
że nie ma nadto takiej płacy, ażeby mu na 
życie wystarczyła, nic dziwnego, że idzie na 
bezdroża, boć nawet i teologia moralna uczy, 
że ukraść, ażeby się od śmierci głodowej u- 
ratować, nie jest ezynem niemoralnym,

W czasie obecnym bardzo wiele rozpra
wiają i piszą o reformie adwokatury. Zdaniem 
mojem byłoby teraz bardzo na czasie wyda
nie rozporządzenia, że każdy kandydat adwo
kacki, będąc zupełnie uzdolnionym do otwo
rzenia bióra adwokackiego, musi pierwsze 
dwa lata urzędować przy Sądzie powiatowym 
a dopiero po dwóch latach może sobie obrać 
siedzibę wedle swojej woli. Przy Sądach po
wiatowych zaś należałoby w ten sposób no
wych adwokatów umieszczać, ażeby każdy 
adwokat otwierający kancelaryą osiadał przy 
takim Sądzie powiatowym, przy którym nie 
urzęduje jeszcze dwóch adwokatów. — W 

żonki Pańskiej,... bo widzę na palcu jego po
łyskującą obrączkę...

Zmięszał się w pierwszej chwili mężczy
zna, lecz rychło odpowiedział:

— O na jak śmieszne domysły wpadasz, 
maseczko, czyż nie przypuszczasz, żem umyśl
nie mógł kupić obrączkę, by więcej 
wać moje znajome...

— Jeżeli tak, to ta obrączka 
żadnej głębszej wartości dla Pana, 
mi ją, skoro choesz, bym uwierzyła

intrygo-

nie ma 
daruj że 

„ - w szu
mne twoje zapewnienia miłości, i zadość uczy- 
uiła twojej prośbie...

Żądanie to połamało szyki p Łucyana, 
rzeczywiście żonatego, który mimo to, że kil
ka miesięcy minęło po ślubie, szukał na ba
lu maskowym głębszych wrażeń i wspomnień 
lat kawalerskich, zostawiając swą, młodą jak 
anioł piękną i dobrą, chociaż trochę cierpiącą 
żonę, w domu na pastwę nudom i samotno
ści. Namiętność chwilowa i oszołomienie wi
nem przemogły nad zdrowym rozsądkiem, — 
obrączka zdjęta czernprędzej przeszła na pa
luszek zamaskowanej Greczynki...

Teraz uradowana tern kobieta zdecydo
wała się wypełnić żądanie Łucyana, kładąc 
jeno za warunek, że przy kolaeyi o tyle tyl
ko uchyli maski, ile będzie to niezbędne do 
jedzenia. Łucyan nie sprzeciwiał się dłużej 
będąc poniekąd pewnym, że skoro na pier
wsze jego żądanie przystała, to da się i na

ten sposób doprowadziłoby si ę zaraz do tego 
że przy każdym Sadz e powiatowym urzędo
wałoby dwóch adwokatów. Wybywszy dwa 
lata na powiecie, mógłby się adwokat prze
siedlić, gdzieby się mu podobało, a na 
jego miejsce musiałby osiąść ten adwokat 
najm łodszy, który dopiero bióro adwokackie 
otwier a.Gdy by tak rzecz urządzono, to każdy Sąd 
musiałby bezwarunkowo podania przez pokątni- 
ków sporządzane, bez skutku zwracać i byłaby to 
recepta, któraby na usunięcie pisarzów po
kątnyeh skutecznie działać potrafiła. Kandy
daci adwokaccy nie ucierpieliby także nic na 
rozporządzeniu podobnćm, albowiem po pierwsze 
praktyka przy Sądach powiatowych jest bar
dzo potrzebną i obszerną, — a powtóre, albo- 
by się pizez 2 lata do stosunków miejscowych 
przyzwyczaił i pozostał stale przy powiatowym 
Sądzie lub też osiedliwszy się później przy 
Sądzie kollegialnym, miałby klientelę z po
wiatu, gdzie przez dwa lata urzędował.

Takie zarządzenia skutkowałyby pewniej 
przeciwko pisarzom pokątnym, aniżeli naj- 
energiczniejsze śledztwa i najsurowsze kary 
przepisywane przeciwko pisarzom pokątnym.

Józef Wilusz,
o. k. Adjunkt Sądu powiatowego 

w Żywcu. ,

Rada państwa w Wiedniu.
Rząd wniósł, jak wiadomo, celem uchy

lenia niedoboru w budżecie państwowym czte
ry nowe przedłożenia podatkowe 
o których w krótkości tu pomówimy. Projekt 
o podatku osobisto dochodowym, 
ustanawia na przyszłość pewien procent od 
jednostki podat kowój, która w pierwszym roku 
będzie w samej ustawie oznaczoną na 50 ct; 
w następnych zaś latach ma być unormowaną 
osobną ustawą finansową ; 10% dochodu z 
tego podatku przekazane będzie funduszom 
krajowym na czele kraju, zamiast służącego 
dotąd władzom automicznym prawa poboru 
dodatków od podatków. Projekt ustawy o po
datku zarobkowym ma za przedmiot 
opodatkowanie dochodu z pracy i to od wszel
kich bez wyjątku przedsiębiorstw i zatrudnień 
zarobkowych, przynoszących zysk. Obowiązani 
do uiszczania podatku zarobkowego zostaną po
dzieleni na 2 klasy: na intratne przedsiębiorstwa 
i na służebników lub najemników. Wymiar 
jego opierać się będzie na pod stawie oświadcze
nia podatkujących i opinii przełożonych gmin, 
zaś rekursa przeciw wymiarowi rozstrzygać będą 
skarbowe władze krajowe przy udziale wy
branych przez Sejm komisyj. Opodatkowanie

dalsze skłonić, np. na oddanie obrączki za
miast innego pierścionka’, na wskazanie mu 
pomieszkania itd.

Nie myślę opisywać szczegółowo bie
siady, która była istotnie sutą, dodam tylko 
tyle, źe skrupuły zagadkowej Greczynki pod 
wpływem szampana zachwiały się do tego 
stopnia, iż szepnęła do ucha rozmarzonemu 
winem towarzyszowi: „o godzinie 2., ulica 
ogrodowa 1. 5.*  i zniknęła ze swoją to
warzyszką niepostrzeżenie. Widziałem, bo . by
łem wówczas w loży, jak Łucyan przez pół
tora godziny chodził od stolika do stolika, 
nudząc kolegów, służbę i siebie najwięcej — 
tak mu czas wydał się długim 1 Wreszcie po 
północy znikł z sali...

W trzy dni późniój widziałem się z je
go żoną, którą znałem od dzieciństwa, i ona 
opowiedziała mi na usilne błaganie koniec tej 
miłośnej awantury męża :

— Bo to widzi pan, p. Władysławie, 
spostrzegłam, że od Nowego roku Lucio za
czyna być znużonym i znudzonym, zauważa
łam nawet, iż moje towarzystwo zaczyna mu 
nie wystarczać. Chodzi kwaśny po pokoju i 
dąsa się ciągle, a sam nie wie: czego, po co 
i na co? W końcu domyślałam się prawdzi
wego powodu: Karnawał kipiał w najlepsze a 
Luciowi psuł się humor, że nie może już po 
dawnemu, po kawalersku pohulać, a jestto 
pierwszy jego karnawał poślubny, w którym 



przedsiębiorstwo obowiązanych do 
przedkładania publicznych rachunków jest 
równe innym podatkom np. od stowarzyszeń 

- akcyjnych, kas zaliczkowych itd. bez uszczu
plenia przyznanych im prerogatyw. Wreszcie 
podatek rentowy dotyka kapitalistów, 
którzy bez pracy ciągną z gotówki korzyści; 
będą więc opodatkowane proeenta od kapita
łów zahipotekowanych na ruchomościach i 
procentach od kapitałów wypożyczonych na 
prowadzenie przedsiębiorstw zarobkowych. — 
Wszystkie te projekty podatkowe odsełane zo
stały do komisyi, najpierw*  ma być załatwiony 
projekt o podatku osobisto-dochodowym, a na 
samym końcu o podatku zarobkowym.

Rada państwa nie mogła jeszcze wielu 
przedmiotów załatwić dla braku sprawozdań 
komisyjnych. Z Polaków prawie połowa po
słów nie zjawiła się dotychczas w Izbie de
putowanych. Przybyli jeduak reprezentanci 
nasi gorliwie pracują w komisyach. I tak ko- 
misya budżetowa szybko załatwia preliminarz 
budżetu na r. 1883.; poseł Hausner poruszył 
w mej sprawę zniżenia cen soli tudzież sprze
daży i wyrobu soli bydlęcej, i w tym wzglę
dzie przyjęła komisya dwie rezolueye z we
zwaniem rządu do rokowania z Węgrami; 
poseł dr. Julian Czerkawski domagał się zno
wu ograniczenia kolektur loteryjnych, których 
liczba rzeczywiście corocznie się zmniejsza. 
Komisye petyeyjna uchwaliła na wniosek p. 
Spławińskiego przekazać rządowi do uwzglę
dnienia petycye p. Merunowicza o wydanie 
autentycznego przekładu tałmudu. Przedłoże
nie rządowe o kompetencyi władz co do prze
kroczeń ustawy o handlu domokrążnym przy
jęła komisya przemysłowa, ujmując się za 
drobnym przemysłem w obee wybujałej kon- 
kurencyi fabrycznej. W komisyi ekonomicznej 
Minister rolnictwa zapowiedział rychłe wnie
sienie ustawy o reformie kas zapomogowych 
dla robotników. Na posiedzeniu komisyi kole- 
jowój zawiadomił Minister handlu, że rząd 
postanowił ostatecznie odstąpić od zamiaru 
budowania odnogi kolei Transwersalnój z Żywca 
do Mostów i oświadczył się za linią Żywiec- 
Czacza, na którój budowę wniosła już kolej 
państwowa ofertę. Koło polskie postanowiło 
prócz tój odnogi nalegać na wybudowanie 
drugiej linii idącej przez Wadowice, Białę do 
Cieszyna albo do Tryńca. Wreszcie komisya 
podatkowa uchwaliła porozumieć się z rządem 
co do potrzeby uzupełnienia ustawy o szko
dach elementarnych i to w tym duchu, że 
nietylko dotknięci gradem i pożarami mają 
prawo do opustów podatkowych, lecz także 
te osoby i okolice, które poniosły znaczne 
szkody skutkiem przymrozków, posuchy, wy
lewów i dłuższych deszczów.

Izba panów uchwaliła projekt przeciw 
udaremnieniu egzekucyitej treści: winien jest 
występku lub przekroczenia i karanym być 
może od 6 miesięcy do 2 lat, kto w zamiarze 
Udaremnienia egzekucyi już wykonanej, i za
spokojenia wierzyciela, ruchome lub nierucho
me rzeczy niszczy lub wartości ich pozbawia, 
przedmioty majątkowe usuwa lub takowe sprze
dają, długi lub akty prawne symuluje. Z karą 
połączone są skutki ukarania za oszustwo.

Wydział krajowy.
Podajemy tu dokończenie (patrz nr. 2. 1) 

okólnika Wydziału krajowego w sprawie po
prawy dróg powiatowych i gminnych :

„Przy stępując do wykonania tej uchwały 
Wydział kraj, zanim wyda w porozumieniu z o. k. 
polityczną Władzą krajową regulamin drogowy, 
w którym zamierza na podstawie dotychezaso- 

niestety razem udziału brać nie możemy. 
Chcąc się przekonać o prawdziwości moich 
domysłów, udałam chorą, położyłam się wcze
śnie do łóżka, a ze względu na moję niedy- 
spozycyą kazałam panu mężulkowi pościelić w 
kancelaryi jego. Mój Łueio skorzystał rzeczy
wiście ze zostawionej swobody i poszedł... na 
bal maskowy. Ja uwiadomiona o wszystkiem 
przez przywiązaną sługę... tuż za nim i w 
przebraniu Greczynki bałamuciłam własnego 
męża. I nie musiałam jeszcze bardzo przez 
tych kilka miesięcy zamążpójśeia zbrzydnąć, 
jeśli potrafiłam narazić go na wydatki zna
czne, co więcej wyłudzić odeń własną ślubną 
obrączkę!... Ja też wynagradzając jemu obie 
ofiary, dałam mu rendez-vous we własnym je
go domu, a on przecież niczego się nie do
myślił... Jak pan wiesz, nasze obecne pomie
szkanie ma dwa fronty, jeden do garncarskiej, 
drugi do ogrodowej ulicy. Zmieniłam tylko 
front, a pan mąż dał się kompletnie oszukać, 
bo nigdy nie chodził drugimi schodami od 
bocznej uliczki. Miał się on z pyszna, gdy 
za przewodem służącej nieznanymi schodami 
wyszedłszy na górę, spotkał się... ze mną 
oko w oko... Dość, żem obrączki do dziś dnia 
mu. me oddała i zagroziła nawet, jeśli się nie 
poprawi i przywyezek kawalerskich nie porzu
ci, to go porzucę, a zwróconą obrączkę ofia
ruję drugiemu mężczyźnie, n. p. panu Wła
dysławowi....

Zapewniam jednakże łaskawych czytel
ników, że do tego kroku nie przyszło, — 

wych doświadczeń objaśnić i rozwinąć niektóre 
postanowienia ustawy drogowój z dnia 18. sier
pnia 1866 r„ odnoszące się do uiszczenia pre*  
stacyi i kompetencyi władz, i zanim na tśjże 
zasadzie wyda -zczegółowe instrukcye admini 
śtraeyjne i techniczne, postanowił już teraz nie
tylko obeznać Wydział powiatowy z głównemi 
zasadami nowego programu drogowego, lecz za
razem unormować w ogólnych zarysach bezpo
średnią pomoc kraju w tój ważnój i doniosłćj 
sprawie i w uzupełnieniu okólników swych z 
dnia 17. listopada 1874. 1. 22.861. i 12. paź
dziernika 1877. 1. 30 354. wskazać te warunki 
i wymogi, które odtąd stanowić będą nieod
mienną podstawę do ocenienia próśb wnoszo
nych o udzielenie zasiłków z funduszu krajo
wego na budowę dróg powiatowych i ważniej
szych dróg gminuych, niemniój tóż na uregulo
wanie dróg gminuych muiój ważnych.

Waruuki te i wymogi są następujące:
I. Do podania o udzielenie sutweneyi z 

funduszu krajowego, czyto dla ważuiejszój czy 
też dla mniój waż.uój drogi, dołączyć należy od
powiedni operat techniczny, któryby jasno 
przedstawiał roboty do wykonania przeznaczone, 
j kotóż koszta z wykonaniem projektowanych 
robót połączone. Zanim w tym względzie wy
daną zostanie przez Wydział kraj, szszegółowa 
instrukcya techniczna, stósować się należy do 
następujących przepisów ogólnych: W operacie 
technicznym dotyczącym budowy albo rekon- 
strukcyi drogi, należy za pomocą profilu podłuż
nego uwydatnić i wymierzyć roboty ziemne, 
wskazać rozkład przedmiotów sztucznych, eraz 
spadki i wzniesienia, niemniój też linie proste, 
i łuki drogi projektowanej. Dalej należy system 
budowy przedmiotów sztucznych i pokładu szu
trowego przedstawić na oddzielnych rysunkach, 
kosztorysy zaś szczegółowe oprzeć na odpowie
dniej analizie cen, sporządzonej podług miejsco
wych cen materyałów i robocizny. — Powyższe 
dane techniczne, niezbędne w operacie dotyczą
cym dróg ważniejszych i takich, których budo
wa przedstawia się w warunkach trudniejszych, 
mogą być mniój ścisłe i przedłożone tylko w 
ogólnych zarysach, jeżeli dotyczy dróg mniój 
ważnych lub znajdujących się widocznie w wa
runkach łatwiejszych. W każdym jednak razie 
projekt budowy lub rekonstrukcyi winien być 
jak najskrupulatniej wystudyowany co do nale
żytego odwodnienia drogi bez względu na jój 
większą lub mniejsze ważność. Przedłożony projekt 
budowy lub rekonstrukcyi drogi winien zawierać 
opracowany w szczegółach operat techniczny, 
dotyczący części drogi przaznaezonój do bud • -j- 
w najbliższym roku lub innym okresie ■ 
nadto obejmować całość drogi pod w : ro. 
potrzeb i przybliżonych kosztów ogólnych, ro
zumiejąc pod całością drogę pomiędzy ważuiej- 
szemi miejscowościami (jakiemi są np. miasta 
i miasteczka) powiatu lub też drogę prowadzącą 
od ważuiejszój miejscowości do granicy innego 
powiatu.

Z wymienionych powyżój ogólnych prawi 
deł wynika samo przez się, źe operat techni
czny, mający służyć za podstawę do wykonania 
robót drogowych, winien być sporządzony przez 
technika obeznanego należycie z inżynieryą w 
teoryi i praktyce. Gdyby jednak technik, któ
remu Wydział pow. ina poruczyć wypracowanie 
projektu, nie posiadał dostatecznych kwalifika- 
cyj do zadośćuczynienia powyższym warunkom, 
natenczas będzie Wydział pow. upoważniony do 
żądania pomocy techmcznój od Wydziału krajo
wego, który w takim razie wyszle swego inży
niera dla zlustrowania trasy, zbadania warun
ków budowy i udzielenia osobom przez Wy
dział pow. do tego przeznaczonym, szczegóło
wych wskazówek co do wypracowania operatu 

przeciwnie taktowne postępowanie pani Klary 
powróciło jej napowrót męża, który dziś wię
cej, niż przed ślubem, zakochany jest w swej 
pięknej i miłej żoneezee!...

Niech się oświadczy bez świadków!
„Mameczko ! dajmy raz piknik, 
Zaprośmy pana Konrada, — 
Może się przecie oświadczy... 
Będzie sposobność nie lada!.,.

Trzeba go trochę ośmielić, — 
Od roku mam już wyprawę, 
On mi się pewnie oświadczy,.., 
Tylko urządźmy... zabawę!“

„„Dobrze Helusiu, lecz uważ:
Ile to kosztów, wydatków,
Przytem to nazbyt krzycząco...
Nieeh się oświadczy bez świadków!...“ “

Filin.
Zn gndka.

„Po co — pytał bachor biegłego w tałmudzie 
Gwiazdy chodzą po niebie, jak po zńemi ludzie? 
I po co, powiedz rabi. ustrojone w złoto, 
Spoglądają na ziemię . na brud i na błoto?..." 
Tu uczony w rudawę podrapał się brodę 
Irzekł:„„Słuchaj, co powiem, tnojedz iecko młod-, 
Bóg wielki kazał gwiazdom być not .nego czasu, 
Zęby żydzie wiedzieli... godzinę sza basu “

technicznego, jako tóż co do innych wymogów, 
przepisanych rozporządzeniami Wydziału kraj.

II. Wedle przytoczonej powyżój zasady 
zasiłek krajowy dla dróg powiatowych i wa 
żniejszych dróg gminnych, wynosić może 
25—"50% kosztów ogólnych, dla dróg zaś 
gminnych mniój ważnych 10—25% tychże ko
sztów. Postanowienie to wymaga, ażeby bez 
względu na inne powody już dla celów sub- 
wencyonowania, podzielić drogi gminne w każ
dym powiecie na 2 kategorye, a mianowicie 
na ważniejsze i mniój ważne. Czynność ta, bę
dąca w związku z zaprowadzeniem katastru 
dróg gminnych, wymagać b-dzie dłuższego 
czasu, o ile sądzimy, 2—3 lat, zwłaszcza w 
tych powiatach, których reprezentacye nie ze
brały dotąd dat potrzebnych. Zanim przeto 
czynność ta dokonaną zostanie wedle instrukcyi 
którą wyda Wydział kraj, po ogroszeuiu regu
laminu drogowego, obowiązany będzie Wydział 
pow. w sprawozdaniu swóm, doiyezącóm sub 
wencyonowania pewnój drogi gminnej, wykazać 
i poprzeć datami odnośnemi, do którój z po
wyższych dwóch kategoryi droga zaliczoną być 
winna ze względu na swą ważność dla handlo
wego i przemysłowego ruchu w powiecie. 
Uznanie większój lub mniejszej ważności drogi 
gminnój zależeć będzie ostatecznie od zapatry
wania i decyzyi Wydziału kraj., który stósow- 
nie do tój decyzyi odpowiednią wyznaezy sub- 
wencyą w gminach wyżój oznaczonych. Od u 
znania i decyzyi Wydziału kraj, w każdym spe- 
cyalnym wypadku zależeć będzie również samo 
stopniowanie subwencyi w powyższych grani
cach procentowych. W tym względzie, ze sta
nowiska ogólnego, tyle tylko dziś już powie
dzieć możemy, że na wymiar wyższego stopnia 
subwencyi, przy równych warunkach co do 
ekonomicznego znaczenia drogi subwencyonowae 
się mającó), zasłuży sobie na wyższy stopień 
zasiłku ten powiat, który więcój łoży na drogi 
z funduszów powiatowych i bardziej krząta się 
około polepszenia komunikacyi, i że w ogóle 
ofiarność stron interesowanych, z drugićj zaś 
strony faktyczne przeciążenie odnośnych gmin i 
obszarów dworskich wpływać będą na oznacze
nie większego stopnia subwencyi w granicach 
skali, wyznaczonój dla obu kategoryj dróg obję
tych programem krajowym.

III. Ponieważ wedle programu przyjętego 
fundusz krajowy przyczynić się może tylko w 
części do kosztów budowy lub regulacyi drogi, 
przeto reszta kosztów winna być pokryta środ
kami miejscowymi i Wydział kraj tak długo 
subwencyi udzielać nie może, dopóki nie nabę
dzie przekonania, że środki miejscowe łącznie z 
zasiłkiem krajowym wystarczą na całkowite po
krycie kosztów budowy zamierzonej. Dlatego dal
szym warunkiem udzielenia subwencyi krajowój 
będzie udokumentowane ze strony Wydziału 
powiatowego sposobu pokrycia wszystkich ko
sztów zamierzonej budowy drogi w całości. 
Czynniki , jakie mogą sic składać na po
krycie kosztów, są dostateczn e znane. Na
leży wszakże przy wprowadzeniu do tego ra
chunku, czy to obowiązkowój prestaoyi gmin, 
czy tóż dobrowolnej robocizny w naturze, nie 
poprzestać na wykazie ilośei dui, ale ten udział 
wyrazić robotą wymiarową, którój zgodnie z po
stanowieniem §. 15. ust. dróg, żądać potrzeba 
od wykonujących robotę pieszą lub ciągłą. To 
samo dobrowolne ofiary lub tóż prestacyą obo
wiązkową obszarów dworskich co do dostawy 
materyałów należy ściśle określić pod wzglę
dem wymiarów materyału drewnianego, który 
winien być dostarczony podług projektu budo
wli kosztorysów. Ponieważ poprawa dróg tylko 
stopniowo odbywać się będzie, przeto pokrycie 
potrzeb zamierzonej budowy może być rozłożo- 
nóm na dłuższy lub krótszy przeciąg czasu, 
stosownie do rozporządzanych środków, w ka
żdym jednak razie przedstawia się możność 
ułożenia takiego sposobu pokrycia, przy którym 
niedobór miejscowych środków nie przekraczał
by granic, wyznaczonych dla udziału funduszu 
krajowego. Z powyższych powodów obowiązany 
będzie Wydz. pow. do każdego podania o udzie
lenie subwencyi dołączyć udokumentowany pre 
liminarz pokrycia potrzeb budowy drogi, sporzą 
dzić się mający wedle załączonego wzoru. 
(A). Przytoczone w tym wzorze przykłady obja
śnią Wydział pow. dokładnie co do stosownego 
wypełnienia go w każdym specyalnym wypadku.

IV. Droga zbudowana lub uregulowana 
przy pomocy subwencyi ze skarbu krajowego 
winna być następnie utrzymywaną w stanie od
powiednim do wyłożonych funduszów, gdyż ina
czej cel zamierzony nie zostałby osiągnięty a fun
dusze wydane zostałyby zmarnowane. Tej zasa 
dy Wydział kraj, nie spuści nigdy z oka i dla
tego stawia również jako jeden z warunków do 
udzielenia subwencyi, zabezpieczenie już zbudo
wanych i uporządkowanych dróg o i zepsucia, 
orzez obmyślenie skutecznój ich konserwacyi, 
jak niemniój zabezpieczenia należytej konserwa
cyi dróg na nowo uporządkowanych. Tego celu 
byłoby trudno dopiąć, jeżeli reprezentaoya pow. 
nie ułoży sobie z góry programu gospodarstwa 
drogowego, które byłoby w stanie przewidzieć 
tak ogólue potrzeby, jak sposoby ich pokrycia. 
Bez takiego ogólnego programu budowa i stan 
dróg w powiatach zależałyby częstokroć od przy
padkowych okoliczności i czynników, jakiemi 
mogą być np. zmiany w składzie Rapr. pow.

W razie ułożenia programu gospodarstwa dro
gowego w powiatach na dłuższy przeciąg cza
su, stworzyłby się system i cel wytknięty, bez 
którego wszelka działalność musi byo jałową. 
Jako dowody zabezpieczenia przyszłćj konserwa
cyi dróg uporządkowanych winny być przedło
żone preliminarze rocznych potrzeb konserwa
cyjnych i sposoby całkowitego pokrycia tychże.

Wydział kraj, oświadcza z góry, że da
wać będzie subwencye tylko dla takich dróg, 
które będą miały zabezpieczone środki odpowie
dniego utrzymania, i którym Reprezentaoya pow. 
zapewni swą opiekę i nadzór na przyszłość. 
Jednym z głównych warunków skutecznego nad
zoru jest odpowiednia służba drogowa tak przy 
budowie jako tóż przyszłćj konserwacyi. Dlatego 
dążyć należy usilnie dó wytworzenia takiój słu
żby, a to nietylko do ustanowienia inżynierów 
i konduktorów, lecz także dróżników tak na dro
gach pow. jako tóż i gminnych. Ustanowienie 
dróżników tak na drogach gm., których upo
rządkowanie odbywa się środkami miejscówęmi, 
bez subwencyi krajowój, byłoby ze wszech miar 
pożądane, gdyż jak wiadomo drogi bardzo często 
wymagają tylko nieznacznych poprawek w pier- 
wszój chwili popsucia, w braku których stają 
się w krótkim czasie niemożliwemi do prze
bycia.

V. Otrzymując subwencyą, przyjmuje Wy
dział pow. na siebie następujące obowiązki : a) 
Techniczne prowadzenie budowy drogi subwen- 
eyonowanój winno koniecznie być poruczońe oso
bie posiadającój w stosunku do potrzeby odpo
wiednie kwalifikacye fachowe. W prośbie o sub
wencyą należy osobę tę imiennie wskazać, b) 
Roboty winny być prowadzone zgodnie z spra- 
wdzonemi przez oddział techniczny Wydziału 
kraj, projektami, a wszelkie odstąpienia od nich 
muszą być należycie usprawiedliwione, c) Po 
zamknięciu rachunków budowy wobec użycia 
oałój subwencyi, winna być przeprowadzoną ko- 
laudacya robót, o terminie którój należy po
przednio w swoim czasie zawiadomić Wydział 
kraj., do możności wydelegowania w razie po
trzeby urzędnika technicznego do wzięcia udzia
łu w kolaudacyi ze strony Wydz. kraj. Akt ko- 
laudacyjny winien zawierać dokładne ocenienie 
ze stanowiska technicznego robót wykonanych, 
i być poparty, przy dołączeniu pierwotaego pro
jektu, szczegółowym kosztorysem wykonawczym, 
udokumentowanemi rachunkami z użycia sub
wencyi i wszystkich innych zasobów rozporzą- 
dzalnych, sprawozdaniem technicznóm, uspra
wiedliwiającym dokładnie zaprowadzone zmiany, 
lub odstąpienia w porównaniu z pierwotnym 
kosztorysem, oraz wykazem pokrycia kosztów 
budowy. Wykaz rzeczony sporządzić należy po
dług załączonego wzoru (B.), który objaśniony 
został również stósownymi przykładami.

VI. W razie wniesienia prośby o udziele
nie bezprocentowej pożyczki na cele drogowe, 
należy oprócz dopełnienia powyższych warun
ków przedłożyć w wyciągu protokólarnym uchwa
łę pełnej Rady powiatowój, upoważniającą Wy
dział pow. do zaciągnienia pożyczki i wystawie
nia odpowiedniój karty dłużnej.

Te są główne zarysy programu poprawy 
dróg powiatowych i gminnych, opartego na 
uchwale Sejmu z d. 13. października 1882. 
Wydział krajowy dołoży wszelkich starań, aże
by ten program urzeczywistnić przy szczerój a 
wytrwałój pomocy Wydziałów powiat. Do tój 
wspólnśj pracy powołujemy niniejszym okólni-; 
kiem wszystkie Reprezentacye pow., w imię 
wielkiego, na korporacyaeh autonomicznych cią
żącego obowiązku, dźwigania kraju z niemocy 
ekonomicznćj. Wydział krajowy zdaje sobie spra
wę z trudności zadania, jakie w tern dziele 
przypadnie każdój Reprezentacyi pow., wie, że 
tylko przy użyciu całej sprężystości, przy dzia
łaniu, opartem na gruntownej znajomości sto
sunków i potrzeb komunikacyjnych powiatu, a 
prowadzonóm z głęboką rozwagą, można będzie 
powoli i stopniowo zbliżać się do zamierzonego 
celu, i jest przekonany, że jak każda, tak tóż 
i tamtejsza Reprezentaoya pow., pomna zbawien
nych następstw, jakie z poprawy dróg pow. i 
gm. wpłynąć mogą dla powiatu i kraju, podej-' 
mie z całą gorliwością to trudne i doniosłe — 
a tak wdzięczne zadanie.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.
Dary. Cesarz udzielił z prywatnej szkatuły 

gminie Załokieć pow. drohobyokiego 50 ztr. za
pomogi na restauracyą cerkwi.

Wydział „Russkiej Rady“ .towarzystwa 
prywatnego we Lwowie, postano wił sprawę wyborów 
ejmowych powierzyć osobnemu korni retowi (złoco

ne nu z p irtyi ówig’ojurskiej i czysto - rusiiej), 
któryby zajął się także orgauizasyą piwiatowyeo ko
mitetów. Prawdziwym Rutinnom powinno na tern zi- 
leżeć, aby weszli w więwzośń do tych komitetów
1 działali zgodnie z polskimi komitetami. Ma wro
gą wsz dkiej z -odzie w kraju „Russką Radę" lepiej 
wcale niezważaó 1...

Zatwierdzenie. Ministerstwo spraw we
wnętrznych zatwierdziło uchwalone przez Sejm 
krajowy na posiedzeniu z d. 20. paźlz. 1882. 
dodatkowe postanowienie do §. 71. statn'u Ban
ku krajowego co d> mandatu członków Rady 
nadzorczej i ich zastępców.

BUŻOW*.  Z Nowm Rikiern b>i-r> po
2 wyborach objęta Cu rządy nowa gminna^



cieszy nas bardzo, gdyż spełniło Bię życzenie 
nasze, wypowiedziane w nrze 1. „Gminy”; dzię
ki bowiem temu szczęśliwemu wyniko.ri w 
przyszłej Radzie reprezentowaną będą wszystkie 
warstwy społeczeństwa i poszczególne interesu 
obywateli. Znikną z niej krzykacze i blagiery !..

Łańcut. Wybory do Rady gminnej od
były się u nas w zeszłym miesiącu i wypadły 
pomyślnie. Wybrano 16 chrześcian i 8 izraeli 
tów. Znalazło się przecież kilku malkontentów, 
którzy mając na celu mniój dobro publiczne ile 
sprawy osobiste, waieśli rekars do Namiestni
ctwa. W skutek tego wybory obalono, ale listę 
wyborczą zatrzymano. Kiedy nowe wybory na
stąpią, nie wiedzieć, gdyż krzykacze owi wno
szą przedstawienie do Trybunału, aby i lista 
wyborcza była zmieniona. — Nasze miasteczko, 
może najbiedniejsze w Galicyi, gdyż nie posia
da ani propinacyi ani żadnych kapitałów, pod
nosi się dość znacznie. Ostatniemi czasy wybudo
wano oka-.ałą szkołę, koszary dla szwadronu 
nlanów, rzeźnię wyrugowano z miasta i wysta
wiono poza miastem ładny i odpowiedny temu 
celowi budynek, odrestaurowano ratusz, przypro
wadzono do porządku rozwaloną cegielnię miej
ską; przez rynek na głównych przejściach po
łożono chodniki z kamienia, uregulowano mają
tek gminny, a nadto obniżono dodatek do po- 
dat\ów z 20 na 16’/o- Wiele jeszcze rzeczy 
pozostaje do załatwienia! (Wartoby zreorgani
zować Urząd miejski, bo faukeyonaryusze gmin
ni nie znają dobrze ustaw i gramatyki!)

Mikulińce. Gmina poszukuje lekarza miej
skiego, dra medycyny, któremu ręczy za wielkie pj- 
wolaeuie, tern więcej, że obok wolnej praktyki otrzy
ma obo fiązek są lewego lekarza z dochodem rocznym 
około 3>0 złr.

Monasterzyska. Miasteczko nasze, zwy
czajnie tak ciche i spokojne, poczęło się od nie
jakiego czasu oży wiać, wskutek otworzenia głó
wnego bióra przedsiębiorcy budowy kolei Trans
wersalnej p. Ronchettfego, na co zazdrośnem 
okiem patrzy sąsiednie miasto powiatowe Bu
czacz. Zawdzięczamy to p. Józefowi hr. Mlo- 
deckiemu, właścicielowi dóbr Monasterskich, któ
ry powodowany dobrem naszego miasteczka, ustą
pił prawie bezinteresownie przedsiębiorcy swój 
pałac z calem urządzeniem, zostawiając sobie 
tyko 3 pokoje do własnego użytku. Spotykamy 
się tu często z obcemi twarzami, zapewnie czy
hają na rentowne miejsca przy budowie kole'. 
Czyż u nas brak już ludzi zdolnych i chętnych 
do pracy? Wszak kraj nasz wyraźnie domaga! 
się tego, by krajowcy byli uwzględniani. —Tu
tejsza Rada gminna na posiedzeniu d. 30. gru
dnia z. r. powzięła kilka uchwał większćj do
niosłości : Przyjęła rezygnacyą p. Safrina z bur
mistrza miasta i poruczyta sprawowanie tysfe- 
czynnośei zastępcy p. J. Urbanowi aż do końca 
bieżącego peryodu wyborczego. Dalćj z powodu, 
że tutejszy lekarz miejski dopuszczał się przez 
dłuższy czas różnorodnych nadużyć przy oględzi
nach bydła i przy oglądaniu pośmiertnych ciał 
ludzkich, usunęła go z posady i powierzyła tym
czasowo te czyaności dr. Kernerowi, przyezóm 
rozpisano konkurs na tę posadę do 15. lutego 
br. Nakon.ee wybrała z grona swego 4 mężów 
zaufania jako sędziów pokoja, celem załatwiania 
sporów do 300 zł. w myśl olnośnej ustawy.

Nadworna. Wybór uzupełniają :y trzech 
członków Rady powiatowej z grupy miast i miaste
czek rozpisano na d. 20. marca. Jak wiadomo, Rada 
powiatowa w Nadwornej składa się przeważnie z 
unickich księży, — należałoby zasilić ją prawnikami 1.- 

Nowy Sącz. Rada gminna uchwalą z d. 
23. listopada 1852. przy układaniu budżetu fundu
szów miejskich na r. 1883., mając pokrycie potrzeb 
z powoda podniesie ,ia się dochodów z prawa pro
pinacyi, zaniechała nałożenia dodatków dotyohczis 
pobieranych od konsumcyi mięsa i wina, tudzież 
dodatki do podatków bezpośrednich. Z tego widać, 
że tutejsza gospodarka miejska za czasów burmi- 
strzowstwa dr. Olszewskiego jest dobrą, skoro oprócz 
wybudowania gmachu na 6-klasową szkołę żeńską, 
koszar na 2 bataliony wojska itd. nie nałożono cię
żaru na członków gminy tutejszej.

Podhajce. Rada gminna uchwaliła dnia 
9 bm. pod przewodnictwem ustępującego bur
mistrza dr. Cwiklioera zakupić dla gminy, któ
ra dotąd własnego budynku na pomieszczenie 
urzędu gminnego nie miała, piękną piętrową 
kamienicę w najcelniejszym punkcie rynku po
łożoną, tudzież zatwierdziła dotyczący kontrakt 
kupna. Jestto prawdziwa zasługa dr. Cwiklice- 
ra, który w ciągu swego krótkiego, bo zaledwie 
14-miesięcznego burmistrzowania, we wszyst
kich kierunkach gospodarstwa gminnego, przed
tem zaniedbanćj pozastawia ślady swojój 
czynności. Następnie z żalem przyjęła Rada re- 
zygna cyą dra Cwiklicera, który przenosi się na 
posadę lekarza salinarnego do Dobromila, i w 
uznaniu jego zasług uchwaliła jednogłośnie na
dać mu honorowe obywatelstwo; Wreszcie wy
brano nowego burmistrza w osobie notaryusza 
p. Michała Borowskiego, oo zapewnia miasta 
na przyszłość inteligentne i energiczne stero- 
wnictwo, po którem dalszego postępu na drodze 
uporządkowania i podniesienia Podhajeo spodzie
wać się możemy.

Staremiasto. Starostwo wydało jeszo^e 16. 
marca 1882. 1. 1879. rozporządzenie, że baz osobne
go pozwolenia jego nie wolno zoier.ić „koleudJ na cer
kiewne cele. Tego rokit muaiało dużo gmin, cer
kiewnych bractw i komitetów, którjch „kolendy- 
-ą jedynym dochodem na posrycie c rsiewnych wy- 
d icków różnego rodzaju, wuosić prośby. Jeżeli ogółem 
m nowość uie była ibyt potrznbuą, to z drugiej stro
ny, jakiemprawem odrzucił komisarz p. Tluci wnoszo
ne w tym względzie podania po rusku? Czy tym 
sposobem zjednamy sobie niezgodnych Rusinów!

którćj naczelnikiem wybrano p. Batora, mie- 
■■oianina śmiejącego czytać i nieco pisać. 
Jestto dragi wójt piśmienny od niepamiętnych 
eiasów 1 Pierwszą czynnością nowćj Rady było 

. achwalenie płacy dla lekarza miejskiego z plą
cą 350 z*.  Śmiertelność ta wielka, np. w r.
1882. umarło w tutejszćj parafii na niespełna 
7.000 dasz 362 chrześcian — a ilei żydów?! 
To tćź bez apteki miasto nasze obejść się nie 
może. Poeól znowu ją przenosić do Tyczyn*?  
Lepiśj niech tam nową aptekę otworzą!

Kalasz. Rada gminna uchwaliła na po
siedzeniu swójćm dnia 14 bm. obchodzić jak 
najuroczyśeićj rocznicę oswobjdzenia Wiedaia, a 
dla uwiecznienia w pamięci potomności czynów 
bohaterskich króla polskiego Jana III. Sobie
skiego postawić mu pomnik w Kałuszu. Miasto 
bowiem Katusz zawdzięcza temu królowi aiektó- 
re przywileje, p >d wala ni miasta scaezal on 
zwycięskie bitwy z Tatarami i oswobodził kil
kadziesiąt tysięcy lada z jasyr a bisarmańskiegi 
i kozackiej niewoli. Król Jan III. był także 
starostą kałnskim, p.» dziś dzień przechowują 
mieszkańcy tutejd z tych eztsow dokumenty, 
świadczące o jego przychylności dla rozwoju 
handlu i przemysłu w mieście i okolicy. Bomuik 
rzeczony postanowiła Rada gm. ustawić na pla 
cu miejskim przed kościołem uarattslnym, nala- 
jąe temu placowi miano—; nPlac Sobieskiego*.  
Odstonien e pomnika nastąpi w dniu 12. wrze
śnia 1883., ku któremu to celowi poczyniono sto
sowne zarządzenia.

Kołomyja. Jeszcze po roku głodowym 
1863. zawiązał się w Kołomyi komitet dla bu
dowy domu ubogich; za staraniem komitetu ze
brano na toa cel do r. 1876. około 3.000 zł. 
i w czasie tym budynek murowany wystawio
nym został. Gdy jednak zabrakło komitetowi do 
całkowitego pokrycia kosztów tćj budowy około
1.500  złr., zatćrn zawarł w r 1877- z Repre- 
zentaeyą miasta ugodę, na mocy której budy
nek ten pod zarząd Reprezeatacyi grniuy oddany 
został z tćm, iż po spłaceniu przedsiębiorcy re
szty należytośoi z dochodów tego domu pokryć 
się mającśj, dom ten najdalej w r. 1888. na 
pomieszczenie ubogich kalek — chrześcian ma 
być użyty. Nie pojmujemy, dlaczego dopiero w 
czasie tym oznaczono zaprowadzenie tego zakła
du, kiedy gmina wynająwszy dom ten na ka- 
saraię za 300 zł. rocznego czynszu, z takowego 
już w pięciu latach odebrać mogła i odebrała 
nadpłatę zapłaconych kosztó w bu Iowy. Byłoby 

•jednak z każdego względu Wtkazaućm, ażeby 
dom ten, przyznaczony dla ubogich, już teraz 
na. ten cel został użyty, zwłaszcza że miasto 
począwszy od r. 1867. a więc przez lat 16 co 
roku daje ze swych funduszów po 500 złr. na 
dom kalek czyli szpital żydowski, — więc i na 
podobny przytułek jdla chrześcian także pewnym 
datkiem przyczyniać by się powinna. Wobec 
wydanego w ostatnich czasach okólnika Wydzia
łu krajowego do Wydziałów powiatowych mają
cego na celu nadzorowanie podobnych fundacyj, 
sądzimy, że tak Reprezentaoya gminy jak i 
Władze nadzorcze dołożą starania, by dom wy
budowany dla ubogich, już teraz na ten oel 
a nie na kasarnię, służył. A kiedy już mowa o 
sprawach naszego miasta, to pozwolimy sobie 
jeszcze zwrócić uwagę władz, iż publiczność 
nazsa ciągle użala się na liche i niedoważane 
mięsa, oraz na nienajlepsze a stosunkowo do 
niskich cen zboża za małe pieczywo. Zechce 
przeto p. Burmistrz, powołany do tego w pier
wszym rzędzie, zająć się szczerze temi dla pu
bliczności tak żywotnemi sprawami.

Kraków. Wreszcie po odbyciu ośmiu po
siedzeń 8kończyli Rada miejska debaty budże
towe; przyjęto dochody i przychody gminy 
na 554.495 złr. Przy uchwalaniu pojedyńczych 
pozycyj budżetu przyjęto wiele wniosków lokal- 
nej natury, między tymi ważniejsze dotyczą 
uregulowania niesienia ratunkowego w nagłyeh 
dla zdrowia i życia niebezpiecznych wypadkach, 
dalej projektu urządzenia sieci telegraficznej 
dla przyśpieszenia ratunku w razie pożaru; 
dozwolenia na przewóz węgli, rumowiska i zie
mi jedynie w zamkniętych wozach; ustanowienia 
nowego bióra statystycznego itd. Najważniej- 
szem było powzięcie długiego szeregu uchwał, 
Rady w sprawie uroczystego obchodu dwu wie
kowej rocznicy odsieczy Wiedaia, a mianowicie 
urządzone będą: wystawa zabytaów sztuki z cza
sów Jana III., przedstawienie w teatrze sztuki 
patryotycznej ludowej, nabożeństwa kościelne i 
odsłonięcie płaskorzeźby pamiątkowej (przez arty
stę Welońskiego zrobionej) na kościele Panny 
Maryi, iluminacya miasta, rozdawanie między 
młodzież szkolną i lud zwiedzający grób Sobie
skiego książeczka z opisem ode eezy wiedeńskiej 
itd. Na koszta urządzenia tej uroczystości prze
znaczyła Rada 15.000 zlr. Cześć jej zato!..

Lwów. We czwartek odbyły się tu wybory 
do Rady miejskiej. Ruch przed i pode as wybo
rów były niepamiętny. Naliczyliśmy aż 7 list 
kandydackich. Ogółem uprawnionych d-» gloso
wania było 6.153 obywateli, z których w ększa 
połowa tj. 3 686 wzięło w gloso >aniu udział. 
Absolutna większość wyno<i 1 844. Zwyciężyli 
lista zjednoczonych pięciu kót (Kota polityczneg >, 
obywatelskiego, realnościowego, urzęlniczego i rę- 
kodzielniezegc), na którą glosowało 3.686 wy
borców; na listę zaś „Ląezności i Zgody” 818, 
na listę t. zw niezawisłych (a właściwie Dzien
nika Polskiego} 405, reszta ginów roz rzeliła 
lię Ruędzy inne listy. Rezultat ten wyborów

Stanisławów. Poseł i burmistrz dr. Kamiń
ski zwoływał po dwakroć wyborców dla zdania spra
wy z czynuości, ale ponieważ powołano na ’ nie sa
mych stronników jego, od inuych zaś żądano osobnój 
legitymacyi przy wejściu do sali, w co się aż staro
stwo wmięshało, stąd panuje tu wielkie rozgorycze
nie. Przeciwna mu partya chce dra Kamińskiego 
usunąć od rządów miasta i gotową jest przyznać mu 
dotychczasową emeryturę 8.000 zł. Oby tylko na 
tym fałszywym kroku źle nie wyszedł StanisławówII 

Od Stryja umieszcza BProłom“ w numerze 2. 
artykuł Z zażaleniem na niewłaściwe postępowanie 
dróżnika powiatowego Nowackiego, który z‘oznaką 
służbową na piersiach rości sobie prawa naczelników 
gmm, którzy także podobną oznakę tamże noszą. 
Zwracamy uwagę Starostwa na tg korespondencyą, 
gdyż mamy do niego więcej zaufania, niż do Wydziału 
powiatowego i Z eierzchności gminnej w Stryju!

Tarnów. Na posiedtenin Rady gminnej 
dnia 15. bm. dowiedzieliśmy się, że galicyjska 
Kasa Oizczęduośsi otworzyła pod względem 
spłacania zaciągniętój pożyczki osobne e o n t o 
dla miasta Tarnowa, a tak gmina będzie pła
cić miesięcznie po 2.000 zł., które będą opro
centowane, jak każda zwykła wkładka aź do 
ukończenia raty. Skompletowaną z dochodów 
bieżących sumę 300.000 zł. złożono do depozytu 
sądowego na rzecz hrabstwa Tarnowskiego ty
tułem wy kupna drugićj połowy prawa propina
cji dla miasta. Tym sposobem ważna dla mia
sta sprawa propinacyjna została ostatecznie u- 
kończoną. Gmina opłacać będzie gal. Kasie o- 
szczędności pótrocznemi ratami razem 24.500 zł. 
rocznie, co w ebec połowy dochodów z propina
cyi w sumie 33.000 zł. — około 10.000 zł. zy
ska na rzecz gminy wykazuje. Dlatego Rada 
ma zająć się budową koszar i szkół. Fandusz 
cmentarny wykazał w ubiegłym reku przych od 
971 zł. 75 ct. a rozchodu 889 zł. 16 nact., 
zatem zostało w kasie 82 zł. 28 ct. .

Z Ży daczo wskiego. Prawie niedou wierze
nia, aby w kraju autonomicznie się rządzącym 
mógł istnieć obszar znaczny ziemi, gdzie ta tak 
wyczekiwana swoboda autonomiczna żadnego nie 
znalazła zastósowania. Tu kwitną w całej pełni 
mandatorskie czasy. P. Starosta tutejszy, wy
chowaniem systemu przedkonstytueyjnego, traktu
je wójtów przez „ruszaj durniu !“ przemawia 
do nich bez względu przez „ty“, — przeciwnie 
jest bardzo ugrzeczniony, powodujący się dwor
skim posiadaczom i przyjacielem sekretarza po
wiatowego Chotynieekiego. Dawny ten system 
rządzzenia: upadać do stopek wszystkim, co na 
górze, a zdeptać za to, co na dole, — okazał 
się błędaym i został zarzuconym. Stąd pochodzi, 
że w najważniejszym interesie gminy niejednemu 
naczelnikowi nie chce udawać się do żydaczow- 
skiego Starostwa, gdzie panuje jeszcze biórokra- 
tyzm: tu nie wolno nawet wnosić rekursów w 
żadnej sprawie, a kto na to się ośmieli, ten nie 
ma się po co w Starostwie pokazywać. Przed 
bnrmistrzem rozdolssim pochwalił się n. p.
p. starosta Hołyński, że ma takie pleey u 
pana radcy Loebla we Lwowie, iż żadnego re- 
kursu w Namiestnictwie nie wygra. Cóż na 
to powiedzieć ? — Dodać należy, że pan Sta
rosta jest już starym, na wysłużeniu, przejdzie 
wnet (jak powiadają) w dobrze zasłużony stan 
spoczynku 1 — Kto tylko w powie :ie poczuwa
się być obywatelem konstytucyjnym, i cokolwiek 
niezawiśle występuje, natychmiast mu klika po
wiatowa przypuie jakąś łatkę. Tak też ta klika 
rozpoczęła swoje mściwe działanie na x. Łękawskim 
proboszczu gr. k. żydaczowskim. Ciągłe denun- 
cyacye, oszczerstwa i plotki kliki po wiato w ej 
zdołały początkowo szkodzić księdzu w opinii, 
dziś jednak poznano się na farbowanych lisach 
i nikt nie wierzy im. Często rozpowszechniają 
pogłoskę, że muszą pozbyć się x. Łękawskiego 
z powiatu, chociaż on zacny Rusin i prawy oby
watel. Dlaczegóż waśnić bratnie narodowości 
między sobą? Co prawda, u nas bardzo wiele 
prostych zbrodni kryje się pod maskę patryoty- 
zmu lub podjudzania przeciw braciom Rusinom, 
z tćm do przyszłego numeru dam wam obrazek 
Od czasów burmistrzowskich p. Bydlewicza w 
Rozdole, który handlując długo manierkami pol- 
skiemi, od r. 1863. nie zrzuca konfederatki ze 
swój głowy i...

Sprawy szkolne.
Reorganizacja Rady szkolnej krajowej 

będzie przedmiotem najbliższego Sejmu. Na pod
stawie uchwał ankiety i zdania Rady szk. kraj, 
opracowuje już Wydział krajowy projekt ustawy, 
w której słusżne żądania nauczycielstwa ludowego, 
aby w najwyższćj władzy szkolnej kraju miało 
swych reprezentantów, uwzględnione zostanie.

Egzaminu kwalifikacyjne na nauczycieli 
i nauczyciela! szkól ludowych pospolitye h i wydzia
łowych zaczną się we Lwowie dnia 15. lutego. Ter
min podań do Dyrokcyi komisyi egzaminacyjnej wy
znaczono do dnia 3 lutego włącznie. W warunkach 
przypuszczenia kandydatek do egzaminu przed komi
sją lwowską stoi, że muszą odbyć dwuletnią pra
ktykę, przeciwnie krakowska komisja wymaga aż 
trzecol dniej praktyki, a wyrównaniu tego niespra
wiedliwego przepisu sprzeciwia się Rada szk. kraj. 
A z jakiej racji?

Kraków. Dyrekcya szkoły 8-kl. żeńskiej za
prowadza z d. 3. Litego kurs praktycznych robót 
kobiecych tj. szycia bielizny męzkiej, kobiecej i 
dziecinnej, haftu wraz z nauką kroju, umiejętnego 
prania i prasowania. Oby taka nauka wszędzie po 
tni zetach odbywać się mogła I...

Stanisławów. W tutejszem seminaryum mę- 
ekiem nie obsadza Rada szk. kraj, trzech ponad nau
czycieli rzeczywistych, wyręczając się zastępcami 
nępznie płaconymi, a to z tego powoda, że stale 
mianowani nauczyciele pełnią tymczasowo funkcje 
inspektorów szkół ludowych. Żeby już raz te prowi

zoria ustały a nasza Rada szk. kraj, nie praktyko
wała zasad oszczędności na biednych pedagogach!...

Konkurs, Rada szkolna okr. w Sanoku 
ogłasza do końca lutego konkurs na posady: star
szego nauczyciela lub nauczycielki 4-kl. szkoły mie
szanej w Lisku (450 zł.), kierującego nauczyciela 
2-kl. szk. Haczowie (450 zł. i wolne mieszkanie), 
2 nauczycieli przy szk. etat, w Humniska h i Dylą- 
gowej (850 zł, i wolne mieszk.)

wdziwa zima okazała się u nas z śniegiem'7odem, 
mrOZem itd. Wpsoto hlftlTnn rlnlń . _

KRONIKA KRAJOWA G,ROZMAITOŚCI. 
. Lwów dnia 37. Stycznia. Wreszcie pra. 

wdziwa zima okazała się u nas z śniegiem, lodem, 
mrozem itd. Wesoło biegną dnie karnawałowe w sto
licy, bal prawników wypadł świetnie, nie mniśj do 
orze udają się zabawy domowe. Plotkom mieiskim 
o rcekomym skandalu czyli morderstwie w kościele 
UU. Jezuitów stanowczo kłam zadał publiczny list 
x. biskupa- snfragana Morawskiego. W końcu wybo
ry miejskie wypadły mimo różnych obaw i samo- 

z- j a^lta<!yj “iektórych trybunów opinii publicz
nej nadzwyczaj szczęśliwie. Skrutynium głosów potrwa 
ze o tygodni, - tymczasem pora nam zbierać się 
miwym£0tOWatrray6h kroków przed "forami sej- 

Barszczów. W Łaaowcach umarł Jan Ro- 
giwski, żołnierz polski z r. 1831., w wieku 75 
życia. Zmarły posiadał realność i przez kilkanaście 
lat pełnił obowiązki sekretarza gminnego w Łanów- 
oioh, poźuiej w Kozaczyźnie. Był nadzwyczaj m. 
mienny i gorliwy, bronił ludu na każdym kroku. To 
też pogrzsb jego odbył się przy bardzo licznym u- 
dziale wbścian, którzy trumnę nieśli na swoich 
Darkach .

Mrzygłód. Ciemnota i pijaństwo panują u 
nas w wielu gminach. Tak np. w Uinczu jest we 
wsi 30 karczem, w których przepada mnóstwo owo
ców pracy ludzkiej, a jedna tylko, szkoła!...

Nadworna. Zorganizowana tu w r. 1874. jirzez
b. adjunkta sądowego p. Waltera straż ochotnicza 
ogniowa, rozwąała się pięknie aż do nowszych cza
sów, gdy naczelnikiem jej obrano człowieka, nietro- 
szczącego się o interesu straży i pogardzającego 
chorągwią strażacką: Nie lepiejże złożyć swą god
ność, jak nic nie robić I..

Oświęcim. Założona we Wrześniu z. r. czy
telnia ludowa w Brzeszczach rozwija się pomyślnie. 
Obecnie liczy już 50 czrooków.

Pilzno. W Przeczycy świnią wpadłszy do 
chaty pewnej komornicy, pokaleczyła ciężko pozo
stawione bez nadzoru dziecko jednoroczne, odgryzła 
mu mianowicie us*.y  i palce u rąk. Winnych pocią
gnięto do odpowiedzialności. Przezornie z dziećmi!.

Przemyśl. W Jasmaniey zniszczył pożar na 
obszarze dworskim stodołę z znacznymi zapasami 
zbóż i i paszy. Stratę obliczono na 8 000 zł. Przy- 
ezyną pożaru była nieostrożność służby.

Żydaczów W Manastercu wybrali się dnia 
18. b. m. rodzice do cerkwi, i zostawiwszy dwoje 
dzieci same w domu, pozamykali drzwi na zewnątrz. 
Według starego zwyczaju u Rusinów ścielą słomę 
po ziemi a siano po ławkach i stołach. Dzieci zna
lazły zapałki i zapaliły słomę w chacie, a niemogac 
się ratować uoieczką, zginęły od dymu wraz z‘9 
sztukami drobiu.

Przegląd naukowo-Iiteracki i artystyczny
Urbanek Edmuud wydał na pamiątkę 200- 

letniej rocznicy odsieczy Wiednia, trzy raźne mazury 
pt. „Nie dajmy się“

Siemiradzkiego obraz „Jaskinia Piratów*,  
znany już i zaszczyezony oceniony w kilku stolicach 
eurojiejskich, wystawiony będzie we Lwowie-

Teatr lwowski. Cenny artysta p. Rychter 
wystąpił w popis>wej roli Wujaszka całego świata 
(kom. Benedjxa) i zachwycił wszystkich świetną grą 
P. Hierowsu obrał sobie za benefis znakomitą ko- 
medyą Naizymskiego p. t. Pożytyu>ni, w której świe
tnie odegrai rolę pozytywisty p. Woleński. Wzno
wiono dalej śliczną operę Donizettego £ucya z Lam- 
mermoru, olorzymią partyą odśpiewała pani 8kalska 
z prawdziwą brawurą, niemniej popisali się pp. 
Kohler i Baudurowski. Wreszcie zagośoiła na naszą 
scenę znana artystka p. Parżoicka i wystąpiła w po
pisowej roli Frou-Frou.

Tańce karnawałowe p. Br. Rakowieckiego, 
lwowskiego kompozytora, wyszły nakładem autora, 
a mianowicie: galop Pocieszny Racet, polka Ciocia 
Kizia, walce Niebieskie migdały, kadryle Rozmo
wa gogątek, polenez Vivat semper wolny stan i 
polka mazurka Na fali.

Przegląd ^ekonomiczno-handlowy.
— Bank krajowy wydawać bodzie pożyczki 

gminom i powiatom w obligacjach komunalnych, 
które będą bardzo pożąd.ne do lokowania kapitałów 
krnj’owych. Wydziałowi kraj, przysługaje prawo 
wstawienia dłużnej raty do budżetu, jeśli gmina lub 
powiat jej w terminie nie uści.

— Kuratorya dla przemysłu domowego przy, 
jęła plan i organizaoyę mającej powstać szkoły ko
ronkarskiej w Zakopanem, której wydatki wyniosą 
w pierwszym roku szk. 1.120 zł.

Koleje. Kolej Karola-Łudwika miała w ubie
głym roku ogółem o 1,111.401 zł. więcej doohodu, 
niż w roku 1881.

Ogłoszenia urzędowe.
Namiestnictwo rozwiązało istniejące w Kur

nikach pow. jaworowskiego Towarzyatwo Czytelni i 
wydało co do majątku odpowiodne zarządzenia.

Namiestnictwo ustanowiło z powodu wybu
chu księg-isiuzu w rosyjskiej miejscowości Zbrzyzie 
20 kilometrowy okręg pomorowy, do którego wcielo- 
n> z powiatu borszczowskiego 29 miejscowości, z 
czortkowskiego 5, z hu3iatyńskiego 21.Nidto wzbro
nione zostały jarmarki i targi na bydło rogate, owce 
i kozy w B irszczowie, Skale i J ezierzanach, tudzież 
wprowadzenie z Rosyi zwierząt i płodów zwie- 
rzęcych przez Skalę Hasia tyn.

Ostatnie wiadomości.
Wiedeń Minister handlu oświadczył w 

Izbie poselskiej, że udzielono kenoesyi na od
nogę Transwersalnćj od Żywoa a względnie z 
Dziedzic do Wallaohiseh-Meseritseh. Koło pol
skie poprze wniesioną do rządu prośbę Wydzia
łu krajowego, aby uwolnić od stempla podania 
o pozwoleaie przewozu karmy bydlęcej z okrę
gu zamkniętego wskutek zarazy.

Nakon.ee


i!! Administracya uprasza pp. czytelników, przy korzystaniu z poniższych inseratów powoływać się na nasze gazety !! 1

Cennik: zxeł rok 1883. 

Głównego Składu Nasion 
TEOFILA ŁUCKIEGO 
opuścił prasę i rozsyła się na żądanie franco.

Wszelkich Nasion zapas kompletny z ostatnich zbiorów 
pewnych w kiełkowaniu. (201, 1—2)

TiŁUJMLINY METALOWE 
w obfitym wyborze poleca: handel sprzętów kościelnychi cerkiewnych 

WALENTEGO ŚTAGH1EW1CZA i Syna 
w Tarnopolu

po następujących cenach — dla dorosłych :
170 ctm. długości po 30, 45, 65, 85 złr. 20J ctm. długości po 45, 60,1 — 

80, 10 J złr ! S
180 ctm. długości po 35, 50, 70, 90 zlr. — 210 ctm. długości po 50,| s- 

65, 85, 100 złr.J
190 ctm. długości po 40, 55, 75, 95 zlr. —

Dla dzieci: 70, 80, 90, IGO, 110, 120, 13', 140, 150 ctm. długości 
po 10, 12, 14, 16, 18, 20, 23, 26, 30 złr. i wyże;.

Opakowanie wielklój trumny 5 złr.. małój od 1 do 2 złr.
SES5* Wielki wybór: kap atlasowych, tiulowych, mułowych, 

Serkalowych i organtynowyeh; materaców i poduszek do trumi-n; wieńców 
rancuskich z batystowych kwiatów, od 1 zlr. do 15 złr.; szarf do wień

ców gladki-h i z napisami; światła pogrzebowego i pochodni stearyno
wych i smolnych.

>
' a. 

:■/?
...________ v.

SJSŁt" Telegraficzne zamówienia uskutecznia się natychmiast, bez ót f 
różnicy czasn, czy w dzień lub w nocy. (

Do miejsc, gdzie niema żelaznej kolei, odstawia się na 
żądanie własną podwodą za umiarkowaną cenę. 1

Dla powiatów Borszczowskiego, Horodeńskiego i Zaleszczyckiego 
otworzyliśmy skłai komisowy Trumien metalowych w handlu pana Leona 
Schillera (syna) w Zaleszczykach. (I9':, 2—52) 1

iwiwMaBwwawBim^

! Stotysięcy ludzi 
[zawdzięcza swój piękny i gęsty wł-ts 
| jedynie istniejącej c. k. wył. uprz. 
Esencyi na włosy i zarost brody, 
która równocześnie bez śladu łuski i i;z zy 
jak i zawiera prawdziwie styryjską po
madę z ziół alpejskich i ewtraktu orze
chowego z c. k. wył uprz. fabryk perfntn

M. A. HRDLICKA
we Wiedniu (Wiedeń, Presgaase 19a)
Nieprz< ścignionym środkim jsrst m >j« 

eseneya na włosy i zarost brody, któta 
przy regularuem używaniu poiuauy z uty- 
\ryjskich ziół i ewtraktu orzechowego już 
|w krótkim czasie nawet na lysinii uełność 
izZosóm pierwotni) barwy sprowa lzal Du- 

|żo młodzieńców zawdz;ęcża piękny zarost 
brody mojej esencyi. Przy wypadaniu wło
sów skutkuje już w ciągu 8 dni, przy łu- 
skowaniu po 4-razowem użyciu. Nieszko
dliwe i najlepsze farbowanie włosów 
„K ppltzinal" (bez ołowiu) we wszyst
kich barwach, na czarno, brunatno i óa- 
sno-brunatno w 10 minutach pod gwa- 
rancyą uskutecznia, a przy siwych wlo- 
saeh sprawia kruczoczarny połysk. Pr/y- 
używaniu środków farboiczych „Koppitzis 

ćnal“, polecam szczególnie moją silną po
madę z estraktu orzechowego, także w 

< kosmetyku, jak i w olejku, do faibowanis 
;i porostu włosów.
i Moja o. k. wył. uprz esenoya na 
! porost włosów i brody leczy rady- 

ZcaZnfe i zawsze słabe korzenie włosów 
łi zabezpiecza w krótkim ozasie aż do sta. 
• rości bujny porost, działa przyjemnie ta 
j skórę głowy, stztże przed bólem glony 
ji usuwa nieczystości skóry. Faktem- fest, 
“że 100.000 osób bez porostu i łysych,"jnżl 
fpo.l—3 miesiącach cieszy się pięknym, ii 
; bnjnern porostem. Odnośue liczne pudzie- 
; kowania na piśmie są| do przejrzenia. Z-'t-| 
j mówienia należy stosować:
, „An das Haupt Depot der kaiesrl. 
- und kóuigl. ungar. anssehl. privil. Haar- . 
i und Bart wuohs-Essenz von Maria ' 
, nna Hrdlicka, k. k. und kón. ung, aus- 
scb.. Privilegiums-Besitzerin, in Wien, Wie- 

iden Pressgasse 19a. (165, 3—12) !

. 1 wielki alabastrowy flakonik podwójni

«B 538. BBSBBB B SB S1 <14 » 8»«

Galicyjski Bank Kredytowy
wydaja począwszy od 10. listopada 1882.

4°|0 Asygnaty kasowe
z 30-dniowćm wypowiedzeniem,

41, °8 Asygnaty kasowe 
z 60-dnioweni wypowiedzeniem, 

zaś wszystkie w obiegu dotychczas będące 
4% Asygnaty kasowe uws— > 

z 30 dniowym terminem mogą być bez poprzedniego wypowie
dzenia zamienione na 4'/a% z 60-dniowym terminem, i w tym 
celu należy takowe do wymiany kasie galicyjskiego Banku 

kredytowego we Lwowie, ul. Jagielońska 1. 3. przedłożyć.

Dyrekcya.
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Jasiona Krajowe 
jarzynowo, kwiatowe i gospodarcze są do na
bycia w pierwszym Zakładzie prodnkcyi nasion 

W. Dbiiara w Borszczowie na Podolu! ;
(203,1—8 Cennik na żądanie gratis się wysyła.

- ■ 

„Wieniec" i „Pszczółka" 
pisma polityczne ludowe 

wychodzę we Lwowie rok dziewiąty, co 
drugi czwartek naprzemian tak, źe ka
żdego tygodnia jedno z tychże rąk pre

numeratorów dochodzi.
Prenumerata całoroczna na oba te 

pisma wynosi tylko 3 złr. — półroczna 
1 złr. 50 ct. (200, 1-3)

Jako dodatek do tych pism wycho
dzi co miesiąc zeszytami:

Biblioteka „Wieńca*  i „Pszczółki*  
za którą prenumoratorowie „W i e ń c a“ 
i „P 8 czół ki" dopłacają rocznie tyl
ko 60 ct.

Frenumeratorowie plącący za ca
ły. rok z^'- ct- na " ^z,e‘
muiąb e z płat nie "kalendarz „ Wien- 
ca' i „Pszczółki.

Adres: Redakcya i Administracya 
„Wieńca" i „Pszczółki" we Lwowie ul. 
Akademicka 1. 8.

Nie powierzchowna 
tylko sumiennie i radykalnie przeprowa
dzona kuracja chorób syfilistycznycń je-t 
jedyną rękojmią uchylenia najsmuime^zych 
następstw w przeszłości. T-.kową zapewnia 
na podstawie ścisłych badań 'i licznych 
doświadczeń swój piętnasto'etn ei p akt; ki : 
Specyallsta do chorób syfilistycznyćh i 
skórnych prakt. lek. medycyn., ch.rurgii 

i aknszeryi (145, 10 -12) 
J. Kurpie! 
mieszkający we Lwowie przy ulicy Wa
łowej l. 3. pierwsze piętro, urzwi Nr. 16’ 
ordynuje od godz. 9. do 1. przed południem 
i od 2. do 5. po południu. Rany, wrzody, 
wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakaźne 
i kataralne, upłj wy u kobiet i mężczyzn, 
stryktury, zgubne skutki samogwałtu jak 
osłabienia nerwowe, impotencyę, nasienio 
toki, inklinację do suchot i t. d. tudzież

leczy bez bólu gruntownie i pod zalecze
niem najściślejszej dyskrecyi. - Zamiej
scowym udziela rady listownie i wysyła 
ua żądanie lekarstwa i w sekrecyónany 

sposob.

‘ i „HibliotekęH otrzy- bladaczkę i niektóre wypadki niepłodności>» 7.',. 7^.ho, h«ll> : ..-.i ..... .

silnej esencyi na porost włosów , 
brody .... złr. 3 50' 

l mały flakonik podwójnie silny na porost I
włosów i brody . . złr. 2- - i

1 alabastrowy tygiel prawdziwe styryjskie .
pomady z ziół alpejskich złr. 150, 

1 alabastrowy tygiel prayd. pomady z ex-
traktu orzechowego , złr. 2 — ' 

Prawdziwy środek farbowania „Koppitzi-' 
nal*  na czerwono, czarno, blond i jssno-

blond nr 1 (niebiesko) nr. 2 (żółto) 
oba flakoniki razem z talerzykami i 
szczotkami cena . . zlr. 4“—

1 flakonik olejku extrakt-.i orzechowego do-
odmłodnienia włosów. . ) zlr, 1-— 

Pomićla w sztangach (kosmetyk z extr.sk-
tu orzechowego . • —5 >

Zamówienia z zagranicy lub prowincji
wysełaję się szybko po przysłaniu go

tówki. Opakowanie o 30 centów'więcej.

w drukarni Ludowej we Lwowie Zaproszenie do przedpłaty, 
wychodzić będę w roku ^1883, jak dotąd, j Z dniem 1. Stycznia 1883 r. 

wychodzić będzie co środę w By- 
Itomiu (Beuthen O.-S.) .czasopi
smo pod tytułem:

„GONIEC GÓRNOŚLĄSKI."
Silna wiara ludu rozumieją

cego „czego nam potrzeba" wie
le zdziałać może, — dla tego 
w tym duchu do Was Bracia 
się odzywam, jako tyloletni pra
cownik ria tej niwie, a na tak 
ważnym i opuszczony m 
posterunku. (182, s-8)

Cena kwartalna na pocztach 
wynosi 1 markę.

Stanisław Przyniczyński.

f*z'*  w roku 1883, jak dotąd,]
co czwartek na przemian i

„CHATA" i „NOW1NY‘I

CZASOPISMA LUDOWE.
(Rocznik czternasty).

Zawierać będą: Żywoty Świętych i zna
komitych ludzi, opisy podróży, wiado
mości z bistoryi polskiej, powiastki,, 
wiersze, wiadomości naukowe, o spra
wach krajowych, o gospodarstwie, rady 
lekarskie, wyjaśnienia rozporządzeń i 
wiadomości polityczne, wreszcie drobne 

wiadomości, zagadki, szarady.
1 Całoroczni prenumerator .iwie obu tyeh pism 

otrzymują bezpłatnie (179,2—6)
• kalendarz „C hafty" 
'Ceua prenumeraty „Ghaty“ i „Noiuin' 
(razem) z przesyłką pocztową wynosi:

' w państwie ausrryackiem 2 złr. 50 ct.; w 
1 państwie niemieckiem 3 zlr. 50 ct (6 marek.) 

Boczniki w toinach broszurowa- 
Jnych z lat ubiegłych posiada Redakcya w 

zapasie i rozsyła takowe zamawiającym za 
złożeń em bO ct. od t-imu. — Jestto naj- 
tańsze pisme ludowe. Otrzymuje bowiem : 
czytelnik rocznie dwa t?my po 26 arkuszy 
druku i kalendarz.
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------- ^ronom-------  ' Konkurs. N^°_UTg,"y ha"del 
żonaty, haz familii 36 liosąey, teory----------------------miasteczka Obertyna Hh/nBA 1 I
tycznie i praktycznie wykształcony rozpisuje konkurs na posadę 
przez lat 17 w polskiem i niemieckiómlurzędnika przy kasie pożyczko- 

a—„ł™— — w \ Wymaga się obeznania do-
(kładnego z kasowością, sądo-1 
wnictwem i ustawami gminnemi 
za rocznćm wynagrodzeniem 

_ (193, 2-2) 1
Żonaci mają pierwszeństwo. 

Kaucya jest pożądana. Zgłosić 
się można do Urzędu gminnego' 
w Obertynie do 1. lutego 1883.1

Bracia Langner
i Lwów, ulica Halioka 1. 16. wy

polecają swój

gospodarstwie w W. X. PoznańskiemJ 
poszukuje za stósownem wynagrodze
niem posady, gdzieby samodzielnie 
zarządzał jednym (skarbem) majątkiem. 
Adres : Kowalewski Inspektor, Ciswi- '• 
ca p. Jarocin, Pr. Posen. (202 1—2) 500 złr. w. a.

W. MICHALEWSK1
w Tarasyolu

poleca po miernej cenie: 
rękawiczki jasne na 6, 8 i 10 guzi
ków, także wszelkie inne gatunki w 
modnych kolorach, bieliznę męską, kol 
nierze i manszety damskie i męskie, 
krnwatki, szaliki, kokardy, chustki je
dwabne, sznurówki, wachlarze, kryski, MAOAZyNTOWARóWM0DWycH 
wstążki tarlatan, kwiaty balowe w gar- 
niturach i pojedyńeze bukiety, — ko-

chińsko - rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA
e Lwowie, plac Haryacki liczba 10.

poleca zbioru majowego:

1 kilo Oongo . Nr. 1. zł. 
Souchong czarna » . 2. „ 
Souchong czarna „ 

zbiór majowy „ . 3. „
Kaysowe . . „ . 4. „
Melangde Londres. 5. „ 
Pecco . . 6. r
Karawanowa . 7. „

„ najprz. . 8. „ 
Gumpow. perłowa . 9. „ 

„ przed. . 10. „
Herbata Souchong czarna zbiór rnajo-

„Strzeżonego Pan Bóg strzeże" 
Towar jest najtańszym., jeśli po

ciąganym wprost z f .bryki.

E. C. FLADER.
<£óhsftadt w Saksonii, 

fabrykant najtańszych i najlejszyclt 
sikawek

Izydor Wohi
ulica Systuska 1. 6 we Lwowie 

poleca 8'zan. P. T. publiczności 
swój wyłączny skład

HERBATY

7, 1.60-
2.—

3. -
4. -

n agridzony 19 złotemi medalami 
na wystawach.

W ostatnich 10 lat oh 2.220 
sikawek sprzedanych. 
„HYDRONETY“ Sikawki pokojowe 
od 9 zlr. Sikawki ręczne od 42 złr. 
Bez zbiornika od 14 złr. (144,8-12)

Gminom na spłatę rafan 
za pośrednictwem WI. Zank 
inżyniera, IG.u. Kościuszki,Lwó

MĘSKICH,
Skład bielizny męskiej, kufrów i ------ ?odrńż' pizv.

rossyjskiej.
Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą. 

(155, 9-10)

łączu
99-dnio

1 Towarzystwo 
Jl GALIC. KASY ZALICZKOWEJ 

we Lwowie, Rynek 1. 17.r»ata ooucuoug czarna zuior inajo- 
oryginalnych chińskich skrzyne- Stowarzyszenie zarejestrowane
; -l'-:........... 1--------- —a... Ł . ograniczona, poręką,

orzyjmuje wkładki na książeczki oszczę
dności, oproeontuwując takowe po 6°/„ 

rocznie.
,_____ _ ... K«s» Towarzystwa zwraca wkładki
Opakowanie nie liczy 0 1 l0J do. 500 z{r- z:‘ 30-dniowem wypo 

■wiedzeniem. (129, 15—»
<>d 500 do 10J złr. za 69- „ wypo

czkach i ołowiu opakowana, ważąca bez
, opakowania 700 gramów czyli 1*/,  funt ,

1.20 ‘
1.50

wied. 3 zl 50 ct. °
Wysiewki herbaciane >/, kilo . zł 

„ „ z najl. herb. „
Zamówienia z prowincji wyseła sięronki, welony, kapelusze damskie, stro- wszelkich potrzeb do p<____ ... r._. OBU1U„1CU,» Ł

iki, pióra strusie i fantazyjne, aksamit borów toaletowych i inyśliwskieh „dwrotną poczta. —
’ • ................. salanteryjoych itp Lie. (14*  9-12).

Również skład 1 pracownię wszelkich wy.|——-r----.----—
* robów rękawiczuiczyeh przy tej tamę i Ajentów i 

ulicy 1. 19. stolicy li
n 100 lat prawie

firma !’ (-9i, 4 6) stracya samorządu i. krminy
' 'iLwowie. (187,4-

i aksamitkę, atłasy, — także poleca, 
pracownię sukien damskich i wszelkie , 
dodatki do krawiectwa.

skuteozniam jak najakuratniej i od-l 
wrotnie. (197, 3-10)

Ajentów, i kolporterów w
. ‘ . lub na prowincji poszukuje od 1' 0> złr. i resztę kapitały 

Ipod korzystnymi warunkami: Admini- w.>m w ypowirdzoni m.
.• we Udziały oprocentowują się od dnia
(187, 4—?) JwkładJd, Dyrekcya.


